
秦皇岛市2022年度防汛物资采购           

项目支出绩效评价报告

为贯彻落实全面实施预算绩效管理工作要求，进一步加强财政支出项目绩效管理和追踪问效，提升财政资金配置效率、使用效益和政府公共服务管理水平，根据《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（冀发〔2018〕54号）和《秦皇岛市市级预算绩效重点评价管理办法》（秦财监〔2020〕138号）相关规定，受秦皇岛市财政局委托，秦皇岛市至诚会计师事务所有限责任公司以第三方社会评价机构身份，承担秦皇岛市应急管理局实施的“2022年度防汛物资采购项目”绩效评价工作。评价小组根据绩效评价工作方案开展本次评价工作，经过项目数据采集、访谈、社会调查等必要评价程序，运用绩效原理和统计方法，在梳理、分析评价数据资料基础上，形成本评价报告。

一、项目概况

（一）项目基本概况
项目单位秦皇岛市应急管理局成立前防汛物资采购项目归属秦皇岛市水务局负责，从2020年12月开始下达给市应急管理局中央自然灾害救灾资金预算200万元，2021年市应急管理局开始实施项目采购任务。2021年11月河北省财政厅依据《财政部关于下达2021年中央自然灾害救灾资金预算（洪涝灾害）的通知》（财资环〔2021〕115号）和河北省应急管理厅《关于2021年中央自然灾害救灾资金预算（洪涝灾害）资金分配的意见》（冀应急函〔2021〕192号），下达我市自然灾害救灾资金100万元，于2022年度实施。

项目单位按照《河北省自然灾害救灾资金管理暂行办法》（财建〔2020〕245号）和《河北省自然灾害救灾救助资金管理实施细则》（冀财规〔2020〕13号）的文件要求，将项目资金用于补充防汛抗旱应急物资储备，保障应急救援水平，减少自然灾害损失。

（二）项目绩效目标

项目单位市应急管理局确定的防汛物资采购项目的绩效目标为：通过防汛物资采购，增加我市应急物资和设备储备，提高洪涝灾害救援能力，减少自然灾害损失。

二、绩效评价情况

（一）评价结论

1、评价得分

秦皇岛市应急管理局2022年防汛物资采购项目综合评价得分80分(其中管理绩效指标29分，结果绩效指标51分)，绩效评价等级为“良”。

2、预算执行情况

根据《河北省财政厅关于下达2021年自然灾害救灾资金的通知》（冀财建〔2021〕178号），秦皇岛市应急管理局防汛抗旱科制定了2022年防汛物资采购计划：应急空域照明装置（灯塔）1台26.00万元；应急充电方舱1台38.00万元；多功能电源箱2台1.60万元；救生衣2500件22.50万元；巡检灯200把7.00万元；救援现场指挥部标识1套4.90万元，预算总金额100万元，并组织物资采购招标。

市应急管理局2022年5月，委托采购代理机构河北泓远工程项目管理有限公司以竞争性谈判方式履行采购程序，确定供应商河北悦铭科技有限公司，成交价54.70万元；2022年10月委托采购代理机构河北泓远工程项目管理有限公司，采取公开招标方式进行采购，确定供应商秦皇岛市正之友商贸有限公司，成交价39.58万元；2022年11月采取询价方式进行采购，与秦皇岛市正之友商贸有限公司签订采购合同，成交价5.72万元。经过以上三次采购，共支出项目资金100万元。

2022年防汛物资采购项目年度内三批采购物资分别于2022年7月7日、2022年12月5日和2022年12月6日履行验收手续，由秦皇岛市应急管理局下设事业单位-秦皇岛市应急救灾物资储备中心入库并负责管理。

（二）项目绩效情况

项目单位按照政府采购程序对防汛物资进行采购，防汛物资经过一系列验收后入应急救灾物资储备中心库保管。该项目采购防汛物资除在资金测算准确性和验收严谨性等方面存在问题外，一定程度上增加了我市应急物资和设备储备，提高了洪涝灾害救援能力，对减少自然灾害损失起到一定的作用。

截至评价日，2022年采购防汛物资共计调拨出库巡检灯10把、数字对讲机8台和现场音频采集器2台，分别用于防汛调度和防汛现场检查使用。

三、问题与建议

（一）项目单位绩效指标设置不准确，预算绩效管理水平有待提高
项目单位设定的绩效目标无任务数或计划数；数量指标为应急物资储备达标，但指标说明却未对达标的标准做出说明，且无相关依据；未设置社会效益指标；服务对象满意度指标根本无法调查和确定；指标设置定性的较多，定量的极少，定性指标的指标值设置失去实际意义。

建议：项目单位设定绩效指标要对项目的实施内容进行分类和细化，数量指标应以采购要求和标准确定具体的采购数量，合理配置库存；社会效益指标可增加储备物资保障率、防汛物资调拨率等指标；可持续影响可增加防汛储备能力建设完善率等指标；力争绩效指标清晰、准确、合理，便于量化考评，使得专项资金使用具有计划性，起到监督约束作用。
（二）防汛物资采购计划编制依据不充分
项目单位联合秦皇岛市应急救灾物资储备中心根据防汛储备的历史经验及库存情况制定了2022年度防汛物资采购计划。应急救灾物资储备中心原归属于市水务局，后划转至市应急管理局，原储备库存也一并划转。故自本项目2021年开始实施采购前的物资全部为归属于市水务局期间采购。截至评价日防汛物资库的库存金额为1,092.75万元。经对比本期采购与库存情况，发现部分采购品种原有相当数量的库存，采购的必要性依据不充分。如：救生衣本年度采购3000套，评价日库存5630套，其中原有库存中过期930套；雨衣本年度采购200件，评价日库存511件。本年采购明细与库存情况详见下表： 

	序号
	采购批次
	货物名称
	品牌
	型号规格
	单位
	单价/万元
	数量
	合计/万元
	截至评价日库存

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	数量
	金额/万元

	1
	2022年第一批
	应急空域照明装置（灯塔）
	光明顶
	GMD6800
	台
	16.00
	1
	16.00
	1 
	16.00

	2
	
	应急充电方舱
	光明顶
	GMD6501
	台
	20.00
	1
	20
	1 
	20.00

	3
	
	多功能电源箱
	光明顶
	GMD2668A
	台
	0.30
	2
	0.60
	2 
	0.60

	4
	
	救生衣
	飞扬
	FY86-3
	套
	46.80元
	2500
	11.70
	5630 
	39.27

	5
	
	巡检灯
	晶全
	BJQ6031
	把
	0.02
	200
	4.00
	190 
	3.80

	6
	
	救援现场

指挥部标识
	赛特
	1
	套
	2.40
	1
	2.40
	1 
	2.40

	合  计
	54.70
	-　
	　-


	序号
	采购批次
	货物名称
	品牌
	型号规格
	单位
	单价/元
	数量
	合计/万元
	截止评价日库存

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	数量
	金额/万元

	1
	2022年第二批
	救生衣
	水之扬
	FY86-3
	件
	95.00
	500
	4.75
	5630
	同上表

	2
	
	雨伞
	天堂
	193E碰
	把
	45.00
	400
	1.80
	500
	2.25

	3
	
	折叠床
	秦兴
	QZ80056
	张
	280.00
	200
	5.60
	200
	5.60

	4
	
	雨衣
	天堂
	N211-7AX
	件
	80.00
	200
	1.60
	511
	4.71

	5
	
	雨鞋
	荣塔
	RT838
	双
	50.00
	200
	1.00
	200
	1.00

	6
	
	单帐篷
	秦兴
	QZ8003
	顶
	1950.00
	95
	18.525
	115
	24.865

	7
	
	喊话器
	双河
	SH-518
	个
	70.00
	50
	0.35
	57
	0.573

	8
	
	数字对讲机
	海能达
	PD880L
	个
	4800.00
	8
	3.84
	6
	0.51

	9
	
	多功能伸缩救援杆
	智敏
	ZM-JSG-18
	组
	21150.00
	1
	2.115
	1
	2.115

	合  计
	39.58
	
	


	序号
	采购批次
	名称
	品牌
	规格
	单位
	单价/元
	数量
	合计/万元
	截止评价日库存

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	数量
	金额/万元

	1
	2022年第三批
	警示灯
	星际
	TBD155121
	条
	2500.00
	11
	2.75
	11
	2.75

	2
	
	现场音频

采集器
	科大

讯飞
	SR901
	台
	7000.00
	2
	1.40
	0
	0

	3
	
	雨伞
	天堂
	193E碰
	把
	45.00
	100
	0.45
	500
	同上表

	4
	
	折叠桌椅
	索途
	铝合金/7件套
	套
	1600.00
	7
	1.12
	7
	1.12

	合  计
	5.72
	
	


建议：项目单位应结合本地区防汛特点，分析历史汛情发生的程度及规模，对于汛情可能涉及的范围和人口，以及救援规模做出合理估计，确定防汛物资储备需求的库存规模，并在此基础上每年对库存品种和数量做出调整补充，避免所采购物资库存越来越大，且长期闲置导致过期浪费现象的发生。更不应该在没有实际需求的情况下仅仅为完成预算额度而采购，造成财政资金的浪费。

（三）政府采购预算准确率低，采购的救生衣不符合采购标准
本项目中央预算100万元，项目单位年初设定的防汛物资采购预算金额和采购物资内容就是第一次政府采购的预算金额100万元和采购物品，但是通过采用最低评标价法经过竞争性磋商后实际中标价为54.70万元，政府采购预算准确率仅为54.70%。由于项目单位在年初设定采购计划时未经过必要可行性研究，预算编制不准确，与实际脱钩，未进行充分摸底调研和专家论证，对库存情况、采购需求、物品价格等了解掌握不足，同时由于采用最低评标价法的评审方法导致对所采购防汛物资预算准确率低。

采购计划与第一次采购中标对比情况如下表：

	物资名称
	用途
	采购计划情况
	采购中标情况

	
	
	数量
	金额（万元）
	数量
	金额（万元）

	应急空域照明装置（灯塔）
	适用于防汛抗洪抢险救灾现场应急照明以及各种大型施工作业、工程抢修、灾情抢险、事故处理等夜间工作现场对大面积、高调度照明的需要。
	1台
	26
	1台
	16

	应急充电方舱
	
	1台
	38
	1台
	20

	多功能电源箱
	便携式移动电源，适用野外作业小型用设备供电。
	2台
	1.6
	2台
	0.6

	救生衣
	用于水域救援人员和遇险人员安全防护和救护生命提供浮力和明显标志。
	2500件
	22.5
	2500件
	11.7

	巡检灯
	广泛适用于应急救援、防汛抢险、灾情巡查、定点搜索等工作中便携照明使用。
	200把
	7
	200把
	4

	救援现场指挥部标识
	防汛抢险过程中现场指挥部各种引导、指示，具备发光功能可在夜间也能提供醒目引导。
	1套
	4.9
	1套
	2.4

	合  计
	
	100
	
	54.7


同时本次采购的救生衣2500件，单价46.80元，价值11.70万元，不符合采购标准。本次政府采购文件要求救生衣采购参数为：

1、救生衣颜色:橙红色、应采用快速系固方式。

2、在承受 10个高低温循环后，救生衣应无皱、开裂、膨胀、分解等损坏，外观应无变化。

3、★救生衣在浸入淡水中 24h 后浮力应不小于 88N。

4、★救生衣过火 2s 后，继续燃烧时间应不超过 6s 或无继续熔化。

5、★救生衣为在 1764N 的作用力下，持续 30min 应无损坏。

6、穿戴者穿着救生衣在水中直立或后倾，且口部露出水面，应无将穿戴者面部浸入水中的倾向。

7、★产品需提供检测报告，执行标准应符合 GBT 32227-2015。

通过现场核查，评价组发现该救生衣标识中浮力≥78 N，未达到 “救生衣在浸入淡水中 24h 后浮力应不小于 88N” 的采购要求，但项目单位依旧出具了“总体合格”的验收结论。

建议：项目单位应严格按照《政府采购需求管理办法》的要求在确定采购需求前，通过咨询、论证、问卷调查等方式开展需求调查，充分对项目进行前期调研，判断项目实施的必要性和可行性；了解相关产业发展、市场供给、同类采购项目历史成交信息，对实施数量、预算单价尽可能精确且符合市场行情，确保预算的准确性。同时严格按照《政府采购法》要求采购物资，强化采购人在资金使用、质量安全等方面的主体责任，严格规范和优化评标组织方式、投标和履约行为，确保政府采购合法合规、科学合理、符合需求。

（四）超出项目实施计划采购防汛物资，结余资金未能上缴财政

项目单位经2022年第一批采购已全部完成年初制定的防汛物资采购计划，实际完成项目投资54.70万元，结余项目资金45.30万元应于完成本年采购计划后将其上缴财政。但项目单位为了将100万元项目资金全部支出，又于2022年10月和11月采购两批防汛物资，采购物资既不在年度采购计划内，又不是在汛期有实际需求的采购。项目单位以预算定支出，不符合预算绩效管理规定，造成财政资金浪费。

建议：项目单位应进一步完善项目实施计划，提高项目实施计划的刚性，严格按照年度采购计划实施政府采购，如果涉及到项目调整应履行调整审批手续。项目资金确实存在结余的应返还财政，保证财政资金的使用效率。
（五）项目管理制度不健全，导致项目管理和验收程序存在缺陷

1、市应急管理局

通过评价组对本项目政府采购文件的查阅以及库存储备物资的现场勘察，第一批次采购的救生衣单价46.80元，第二批次采购单价95.00元，两次采购的救生衣质量确实存在差异，但截至评价日救生衣库存量5630件的平均单价为69.75万元，可以明显看出第一批次采购的救生衣质量不高，根本未达到采购标准要求，但项目单位成立的验收专家组依旧出具了合格的验收结论。

两次采购救生衣图片如下：
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第一次采购                  第二次采购

由于项目单位市应急管理局对本项目的立项依据仅提供了《河北省财政厅关于下达2021年自然灾害救灾资金的通知》（冀财建〔2021〕178号），文件中未对拨付市应急管理局的100万资金的支出做明确规定，只是要求参照《河北省自然灾害救灾资金管理暂行办法》（财建〔2020〕245号）和《河北省自然灾害救灾救助资金管理实施细则》（冀财规〔2020〕13号）执行，且两份参照文件均未对防汛物资采购项目做出具体的规定及说明。同时项目单位也未能提供其他上级部门和本单位制定的相关管理制度和办法，对我市防汛物资的整体储备规模、采购标准等也无相关标准。

建议：项目单位应上报省应急管理部门，取得或请示下达防汛物资储备相关要求，并制定本市防汛物资储备管理办法。管理办法中应对各方职责、储备购置、储备保管、物资调用、监督检查和责任追究等作出规定。其中：“储备购置”应对储备规模和采购标准做出确定与调整、年度购置计划（紧急购置计划）制定下达、组织实施以及采购物资的验收入库程序作出明确规定；“储备保管”应对储备管理中涉及的规章制度建设、储备布局、统计报告、物资资产报送、储备、到期物资报废处置、损毁物资补充更新等作出规定； “物资调用”重点对物资调用条件、工作程序进行明确，对国家启动应急响应，未达到应急响应条件其他需要动用物资的情形下物资动用审批和调运作出相应的要求；“责任追究”应就相关主体违法违规行为设置责任条款，完善责任落实，做到职责明确，失责必究。

2、秦皇岛市应急救灾物资储备中心
经对负责防汛物资保管的秦皇岛市应急救灾物资储备中心现场核查盘点，评价组发现储备中心未对物资储备中到期、损毁物资的报废处置做出相关的管理规定。现库存中存在需处置物资无法处置，导致长期挂账，且占用储备空间，导致资源浪费。例如：待处置的到期救生衣930套。

建议：项目单位应对到期及损毁物资制定相应的处置方案和制度，区别正常损失或是人为损失，保证储备物资凡库存物资即为可用物资，避免造成库存大，有库存却不可用不充足的情况发生，耽误物资调拨使用。
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